INDICAÇÃO Nº. 805/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
determine aos setores competentes, especialmente à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e Turismo, em parceria com a Secretaria de Educação, a
criação do Projeto Guia Turístico Mirim, destinado aos alunos da Rede Municipal de
Ensino, com o objetivo de promover o conhecimento sobre os pontos turísticos, a
história, a cultura e os atrativos locais, despertando o interesse das crianças e
adolescentes pelo turismo, incentivando o sentimento de pertencimento e o orgulho
pela cidade.

JUSTIFICATIVA

O turismo é uma das principais fontes de desenvolvimento econômico, cultural

e social de um município, e envolver as crianças e adolescentes nesse universo é uma
forma estratégica de criar multiplicadores do conhecimento e do amor pela cidade.

O Projeto Guia Turístico Mirim permitirá que os alunos da rede municipal

conheçam de perto os pontos turísticos, a história local, os aspectos culturais,
ambientais e sociais que formam a identidade do município, capacitando-os para que
sejam pequenos divulgadores de sua terra.

Além de fomentar o aprendizado prático e interdisciplinar, a iniciativa ajuda a

fortalecer o vínculo das novas gerações com a preservação do patrimônio histórico,
cultural e natural, estimulando a cidadania, o respeito às tradições locais e o senso de
responsabilidade comunitária.

Trata-se de um projeto inovador, que une educação, cultura e turismo de forma

criativa e produtiva, com potencial para gerar frutos duradouros não apenas para os
alunos participantes, mas para toda a comunidade municipal.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

Alberto Moreira Jorge

Vereador-Autor